AT, 2T
SRL I
e
“
’5

T

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

hn 980 4 LWOCLI0TYO0

OGGETTO: Progetto definitivo di 2° lotto dei lavori di difesa costiera del litorale ricadente in
localita S.Giorgio del Comune di Gioiosa Marea. Progetto di completamento

Trasferimento atti e titolarita del progetto al Comune di Gioiosa Marea

IL SINDACO METROPOLITANO
L’anno duemiladiciassette il giomo QuUH TTRQ del mese di  QTT0 &BRUE ,
alle ore Zﬂ !MQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con I’assistenza del Segretario Generale

Dott.ssa Angela Caponneiti e la presenza del Dirigente della I1I Direzione — Viabilita Metropolitana

Ing. Armando Cappadonia

Vista I’allegata richiesta del Comune di Gioiosa Marea del 28/09/2017 prt0.33796/17
Vista I’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che-disciplinano I'0O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ immediatamente esecutivo a norma di legge.




CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della 111 DIREZIONE “VIABILITA' METROPOLITANA“

OGGETTO: Progetio definitivo di 2° lotto dei lavori di difesa costiera del litorale ricadente in
localita S.Giorgio del Comune di Gioiosa Marea - Progetto di Completamento
Trasferimento atti e titolarita del progetio al Comune di Gioiosa Marea

Premesso:

che in localita S.Giorgio del Comune di di Gioiosa Marea, questo Ente ha gid realizzato un
intervento di difesa costiera, tramite ripascimento artificiale protetio, finanziato nell’ambito della
misura 1.10 del POR Sicilia 2000/2006;

che a seguito dell’erosione che ha investito il tratto di litorale del settore protetto dail’intervento
eseguito questo Ente, ha ritenuto far redigere un nuovo progetto di “completamento”, riportato in
oggetto, da collegarsi sia nella tipologia e sia nelle modalita d’intervento con le opere gia eseguite,
conferendo I’'incarico con Determinazione Presidenziale n°135 del 29.12.2005 ai professionisti
esterni Ing.Francesco Natoli e Arch. Letterio Orlando;

che le competenza professionali, per I’incarico conferito ai professionisti esterni Ing.Francesco
Natoli e Arch. Letterio Orlando, sono state regolarmente liquidate giusto Disposizioni di n.287-288-
289-290 del 28/06/2012, in forza della Delibera Dirigenziale 16/D/6°1° del 29/12/2005 che
precedeva I’impegno delle somme occorrenti;

che il progetio definitivo munito di tutti i pareri, regolarmente inserito nella programmazione
dell’Enie e piu precisamente sino alla Programmazione corrente del PT.00.PP 2017/2019, ad oggi
non ha travato la copertura finanziaria per la realizzazione delle opere previste; :

che il Comune di Gioiosa Marea, avendo la possibilitd di accedere al finanziamento dell’opera,
partecipando al PO FERS SICILIA 2014-2020, asse 5, azione 5.1.1.A — Interventi di messa in
sicurezza € per I’aumento della resilienza dei territori piu esposti a rischio idrogeologico e di
erosione costiera - con nota prot.33796/17 del 28/09/2017 ha chiesto a quest’ Amministrazione di
trasferire, allo stesso Comune di Gioiosa Marea, tutti gli atti relativi al “Progetto definitive di 2° lotto
dei laveri di difesa costiera del litorale ricadente in localita S.Giorgio del Comune di Gioiosa Marea -
Progetto di Completamento”, ivi compresa la titolarita dello stesso, fermo restando che nessun onere di
alcun tipo gravera a capo di questo Ente;

che quest’ Amministrazione ritiene, ancora oggi, utile la realizzazione dell’opera che va a beneficio
della collettivita soprattutto in termini ambientali e di protezione del territorio;

e che la richiesta del Comune di Gioiosa Marea riveste la concreta possibilita per la realizzazione
dell’opera; '




Vista la Lr. n. 9/86;

Viste le ll.rr. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il d.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, atiribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

Visto il d.1gs. n. 163/2006;

Visto il d.p.r. n. 207/2010;

Visto lo Statuto Provinciale,

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

di PRENDERE ATTO di quanto riportato in narrativa;

di APPROVARE la proposta e pertanto di trasmettere e trasferire, al Comune di Gioiosa Marea,
tutti gli atti in possesso di questa Citta Metropolitana di Messina relativi al “Progetto definitivo di 2°
lotto dei laveri di difesa costiera del litorale ricadente in localita S.Giorgio del Comune di Gioiosa
Marea - Progetto di Completamento” ivi compresa la titolarita dello stesso, al fine di realizzare di tutte le
opere previste nel sopra citato Progetto, fermo restando che nessun onere di alcun tipo, sia per gli
adempimenti passati che per tutti quelli futuri gravera a capo di questo Ente;

di DARE MANDATO al Dirigente della Il Direzione — Viabilitd Metropolitana, di porre in essere gli atti
consequenziali al presente provvedimento

iu\%\i ‘ igente

Ing, do Cappadonia

N I
Messina, U5

Si allega:
1. Parere di approvazione in linea tecnica del Progetto in cui sono riportati tutti gli allegati;

2. Disposizioni di pagamento ai Professionisti incaricati, n. n.287-288-289-290 del 28/06/2012;
3. Nota prot 33796/17 del Comune di Gioiosa Mareadofl 29 /o‘i/ 1#

F Progetto Definitivo completo di tutti pareri. %E

0, TREANCD ROCZATFORTE .




PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

/-

el

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi ‘(ﬁﬂlll v

IL DIRI TE
Ing. Arman; appadonia

i /

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente e pertanto non ¢ dovuto il parere di regolarita contabile.

Addi

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., Si esprime parere:

out/igt

In ordihe alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 00 [40/2542
2° DIR, SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
MessinaQY/40/lo! 111 Fuffzionario

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa./
Addi_0(/[10/29 47




Letto, confermaio e sottoscritto.

i Sindaco Metropolitano

fof. Renato Acco%
W /éw«a .

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell’Ente il e per

quindici giorni consecuiivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di conirollo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

£ copia conforme ol suC originals
Pep VS0 ARMINISTRATIVO

Hesgind,

L SEGRETRRAR aa\seamp




-
s
-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

3° DIPARTIMENTO - Protezione Civile e Difesa Suolo
U.O. Difesa Suolo

N° 08 Messina, fg/@/?/ZU {Z-
OGGETTO: Progetto definitivo di 2° loito dei lavori di difesa costiera del litorale ricadente in localita

S. Giorgio del Comune di Gioiosa Marea. Progetto di completamento.
Approvazione in linea tecnica

IL DIRIGENTE E R.U.P.
PREMESSO:
- che ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. n° 9/1986, le Province Regionali provvedono alle attivita di
organizzazione del territorio e tutela dell’ambiente;

- che in localita S. Giorgio del Comune di Gioiosa Marea, questa Provincia ha gia stato realizzato un
intervento di difesa costiera, tramite ripascimento artificiale protetto, finanziato nell’ambito della misura
1.10 del POR Sicilia 2000/2006;

- che il processo di erosione investe anche il tratto di litorale al margine sottoflutto del settore protetto
dall’intervento eseguito, con struiture pubbliche e private esposte a rischio;

- che il progetto di completamento deve necessariamente collegarsi sia nella tipologia sia nelle modalita di
intervento con le opere gia eseguite, sfruttando i dati acquisiti in sede di progettazione e di esecuzione
del precedente intervento;

- che con Determina Presidenziale n°® 135 del 29.12.2005, si procedeva al’individuazione dei
professionisti esterni Ing. Francesco Natoli ¢ Arch. Letterio Orlando per I’affidamento dell’incarico per
la redazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; _

- che con Determina Dirigenziale n° 04/D/6°1° del 12.04.2006, veniva approvato il relativo disciplinare
d’incarico;

- che il progetto definitivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Francesco Natoli e dall’Arch. Letterio
Orlando, datato Febbraio 2007, aggiornato successivamente a Gennaio 2008, Giugno 2011 e Ottobre
2011, ammonta a complessivi € 4.755.090,60;

- che ¢ stata attivata la procedura di VIA ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n° 152/2006 ¢ ss.mm.ii. ed
acquisito il relativo parere favorevole da parte dell’ AR T.A. con il D.D.G. n° 155 del 18.03.2011;

- che in data 19.01.2012, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n° 12/2011, ¢ stata convocata, da questoc RU.P.,
conferenza dei servizi, alla quale hanno partecipato, la Soprintendenza del Mare, la Soprintendenza
BB.CC.AA., 1a Capitaneria di Porto di Milazzo, il Demanio Regii}nale, il Comune di Gioiosa Marea,
che hanno rilasciato parere favorevole con prescrizioni, da adottare in sede di progettazione esecutiva,;



- che il Genio Civile di Messina, invitato alla suddetta conferenza di servizi, ha richiesto chiarimenti con
nota prot. n° 8430 dell’11.01.2012;

- che con nota prot. n° 7065 del 27.02.2012, questa Provincia ha inviato al Genio Civile di Messina, la
relazione, redatta dai progettisti incaricati relativa ai chiarimenti nichiesti;

- che in data 16.03.2012, ¢ stata riconvocata da quesio R.U.P. conferenza dei servizi, ed in quella sede il
Genio Civile di Messina, con nota prot. n° 83994 del 02.03.2012 ha fatto pervenire parere favorevole;

VISTO:
~ il verbale della conferenza di servizi del 16.03.2012;

- il progetto definitivo dei lavori in oggetio, redatto dall’lng. Francesco Natoli e dall’Arch. Letterio
Orlando datato Febbraio 2007, successivamente aggiomnato a Gennaio 2008, Giugno 2011 e Ottobre
2011, comprendente i seguenti elaborati:

FASCICOLI
- Elenco elaborati;
- Relazione descriitiva; P
- Relazione geomorfologia generale di inquadramento;
- Studio geologico-sedimentologico;
- Studio meteomarino;
- Valuiazione d’impatto ambientale;
\ \Relazione paesaggistica;
\ ‘cBisciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
—:z l‘l%rime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
A JAnalisi dei prezzi;
e */: Elenco prezzi;
= =7 - Computo metrico;
Stima dei lavori;
Spese tecniche ed oneri fiscali;
Quadro dell’incidenza percentuale della quantita di manodopera per le diverse categorie di cui si
compone il lavoro;

TAYOLE GRAFICHE

- Tav. 1 — Corografia;

- Tav. 2 — Planimetria generale di rlievo (rilievi Ott. 2001 e Sett. 2005);

- Tav. 3 — Planimetria particolareggiata di rilievo nella zona di intervento (rilievi Ott. 2001 e Sett. 2005;
- Tav. 4 — Planimetria generale di progetto;

- Tav. 5 — Planimetria particolareggiata di progetio;

- Tav. 6 — Pennello stabilizzatore “D”;

- Tav. 7 - Secca semiaffiorante stabilizzatrice “E”;

- Tav. 8 — OMISSIS;

- Tav. 9 - Area e sezioni di prelievo dei materiali da ripascimento in localita Bagnoli di Capo d’Orlando;
- Tav. 10 — Percorsi degli auiocarri, dal sito di prelievo ghiaie di bagnoli al cantiere;

- Tav. 11 - Sezioni di spiaggia di progetto N° 1-2-3-4-5-6 (riferimento planimetrico sezioni alla tav. 5);
- Tav. 12 — Particolari costruttivi delle piste e dei versamenti a ripascimento;

- Tav. 13 — Interferenze delle Eolie sulle onde di alto mare: onda di maestrale da 285°,

- Tav. 14 ~ Interferenze delle Eolie sulle onde di alto mare: onda di miaestrale da 305°;

= Tav. 15 - Interferenze delle Eolie sulle onde di alto mare: onda di maestrale da 325¢;

- Tav. 16 - Interferenze delle Eolie sulle onde di alto mare: onda di greco da 42°;

- Tav. 17 — Piani d’onda di maestrale 285° N;



- Tav. 18 — Piani d’onda di maestrale 305° N;
- Tav. 19 - Piani d’onda di maestrale 325° N;
- Tav. 20 — Piani d’onda di grecale 53° N;

VISTO il quadro economico del progetto, per I'importo complessivo € 4.755.090,60 cosi distinto:

Lavori:
- Smobilitazione e rimobilitazione mezzi marittimi € 35.400,00
- Ripascimenti con inerti prelevati dalla spiaggia di Bagnoli € 1.324.880,94
- Ripascimenti con inerti granulan di cava € 793.432,38
- Costiuzione del pennello stabilizzatore “D” € 456.011,53
- Costruzione della secca sermaffiorante stabilizzatrice “E” € 173.056,26
- Rifiorimento testata ¢ sisiemazione assestamenti dei
pennelli “A”—B”- “C” di 1° lotto € 179.850,00
- Lavori a corpo (rimaneggiamenti spiaggia) € 19.400,00
,- Masso con targa esplicativa € 5.000,00
- Economie per sistemazione spiaggia € 12.050.00
Importo lavori a misura ed a corpo € 2999.081,11 -
Oneri di sicurezza contrattuali €  117.237.66 _
Importo lavori € 3.116.318,77 € 3.116.318,77
A detrarre
- Oneri di sicurezza compresi nelle spese generali €  19.163,27
375'(_\&— Onen di sicurezza contrattuali € 117.237,66
:\\\‘5;-;‘\ Costo della manodopera € 22429601
% \lmporto a base d’asta € 2.755.621,83

7

omme 2 disposizione dell’ Amministrazione
Spese tecniche (comprensive di IVA 21%) € 735.807,60
- Imprevisti nel corso dei lavori (comprensivi di IVA

4
~
- o

\".
oy
s AN
1“.\—/

[N

LR

€ 3.116.318,77x 5% x 1,21) € 181.537,29
- Pubblicita di gara e spese di istruttoria (comprensive di IVA) € 20.000,00
- IVA 21% sui lavon € 654.426,94
- Per primo anno di monitoraggio € 30.000,00

- Ricerca ordigni bellici € 10.000.00
Importo somme a disposiziene dell’ Amministrazione€ 1.638.771,83 € 1.638.771.83

IMPORTO DEL PROGETTO € 4.755.090,60

CONSIDERATO che, come deito in premessa, P'intervento € finalizzato al completamento dell’intervento
precedentemente realizzato, mediante la protezione della spiaggia con pennelli stabilizzatorl in massi
naturali, ed il relativo ripascimento con materiale di cava e sedimenti costieri disponibili e di idonea
granulometria;

VISTA la LR. n° 12/2011;
VISTO il D. Lgs. n° 163/2006;
VISTO il D.P.R. n° 207/2010; o

VISTA la LR. n° 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra I’ordinamento amministrativo degli EE. LL.
nonché la LR. n°9 del 06.03.1986;



YISTO 1l D;Lgs. n° 267/2000 nonché la L. R. n° 30 del 23.12.2000 e la Circolare n° 2 EE.LL. del
13.04.2001;

VISTO lo Siatuto Provinciale e il Regolamento degli Uffici e dei Serviz,

E’ DEL PARERE

che il progetio definitivo di 2° lotto dei lavori di difesa costiera del litorale ricadente inlocalita  S.
i Giorgio del Comune di Gioiosa Marea, progetto di completamento, redatto dall’Ing. Francesco Natoli e
dall’ Arch. Letterio Orlando, datato Febbraio 2007, successivamente aggiornato a Gennaio 2008, Giugno
2011 e Ottobre 2011, sia meritevolé di approvazione in linea tecnica per I'imporio complessivo di
€ 4.755.090,60 cosi distinto:

i Laveri:
- Smobilitazione e rimobilitazione mezzi marittimi € 35.400,00
- Ripascimenti con inerti prelevati dalla spiaggia di Bagnoli € 1.324.880,94
- Ripascimenii con inerti granulari di cava ' € 79343238
- Costruzione del pennello stabilizzatore “D” € 456.011,53
- Costruzione della secca semiaffiorante stabilizzatrice “E” € 173.056,26

- Rifiorimento testata e sistemazione assesiamenti dei

pennelli “A”—“B”- “C” di 1° lotio € 179.850,00 P
- Lavori a corpo (rimaneggiamenti spiaggia) € 19.400,00
- Masso con targa esplicativa € 5.000,00
- Economie per sisiemazione spiaggia € 12.059.00
Importo lavori a misura ed a corpo € 2.999.081,11
Oneri di sicurezza contrattuali € 117.237.66
Importo laveri € 3.116.318,77 € 3.116.318,77

3B A detrarre

PR
““9\‘*\’45. Oneri di sicurezza compresi nelle spese generali € 19.163,27
23 \%Z Oneri di sicurezza contrattuali € 117.237,66
24 |2 :Costo della manodopera € 22429601
‘.;-V' /',:f}mporto a base d’asta € 2.755.621,83
o

Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

- Spese tecniche (comprensive di IVA 21%)

- TImprevisti nel corso dei lavori (comprensivi di IVA
€ 3.116.318,77 x 5% x 1,21) € 181.537,29

- Pubblicita di gara e spese di istrutioria (comprensive di IVA) € 20.000,00

€

€

oD

735.807,60

- TYA 21% sui lavori 654.426,94
- Per primo anno di monitoraggio i 30.000,00
- Ricerca ordigni bellici € 10.000.00
Importo somme a disposizione dell’ Amministrazione€ 1.638.771,83 € 1.638.771.83

IMPORTO DEL PROGETTO € 4.755.090,60

E’ fatto obbligo dell’osservanza delle leggi e regolamenti che disciplinano la materia.

—_—

1" DIRIGENTE E RUP.

(Dgﬁlng “’ixzseppe/CELI)




&

PRQVINC!A REGIGNALE BE MESSINA

; 4" UFFICI{) DIRIGENZIALE
Pmtezmne Cﬂflle, anesa Suolo e 'ﬁf'abahfa 1° Blstrettﬂ

DISPOSIZIONE Bi PAGAMENTO N° 287 BEL 28.!16 2012

OGGETTO Pagamento de!la somma di €20, Dﬁﬁ 00 comprenswx d: €3 471 07 per VA, € 635,73 per
INARCASSA e € 3.178,64per R A, ail’lng. Francesco Natoli per. competenze e spese
professionali relative al progetio definitivo di 2° lotto dei laveri. di difesa castaera del

: !ﬁosale ncadeniem losal:ta S Gmrgio dei Comune dz Glmosa Marea.

R ﬁmme:zto. detemzmazmne dmgenaa!e n" 1?8/6/? tiet 30. 12.26?04' :

lL BIRIGENTE

A ﬂS’I’A la Determina PneSidmz:ale n 135 del 29 12. 2005,&93 1z quaie s pmcedeva st procedeva

all’individuazione dei pmfessmmsﬁ esterni . Ing.’ Fz‘ancesco ‘Natoli e Arch. Letterio Gﬂanda Der
I*affidemenio de]l’mcanco pér 1a redazione del progetio definitivo del lavori in oggetto o

VISTA ia Deieominazione: Dirigenziale a° 16/D/6°1° del 29.12.2005 con la quale sie proz:eduto
all‘zmpegna della somma d: ’6 60. ﬁﬂﬁ ﬁi) al Cap ??83 cad 2070895 del Bilancio 2605 secendo la delabera

- n° 358 del 21.12.2005;°
- VISTO il disciplinare d’:ncanco appmvata cOon: ia Detemuna Bingenmale o’ 04!1)!6“1 °del 12 (}4 2006;

CHE il progetito defixitivo dei lavori in oggetio, redatto dall’Tng. Franceseo Naioli e dail’ Arch. Letierio
Orlando, datato Febbram 2007, aggicmaio. succesmvamente a Gennam 2908 Gmgno 2011 e Otiobre
2011, ammonia a mmplessW1 € 4.755.090,60; T

CHE & siafa atiivaia la proeedura di VIA ai sensi dell’ari 26 del D.Lgs ° 152[2006 e ss.mmii ed
acquisito il relativo | parere favorevole da parte deil’A R.T.A. conilD.D.G. a° 155 del 18.03 2011

CHIE il progetio ba ottenuto, in conferenza dei servizi, futti i pareri degli enti interessati;

CHE con nota acqmsm al protocolle n° 21373 del 12.06.2012 il pmfmssmmsta ha u‘asmesso ia richiesta

. di pagamepto in base.all’art. 9 del d:sclphnare d"incarico;
'CHE tale i mporto rientra’ ne!la dzspembiim mzdaa

) l)iSPONE

PAGARE Ia somma di. e 20.900,90 cemprensmn di € 3.4?1 07 per VA, € 63573 per

INARCASSA ¢. € 3. 17864 per R..A., all’lng. . Francesco. Natoli . per compeienze e spese .

professionali relahve al. progetto deﬁmﬁvo di .2° lotio "dei. lavan di difesa - cosiiera del

litorale ricadenie in ]ocahta S Gzofglo del’ Comune di Gwiasa Marea, a. saldo delia fatiwa o° 3/28012
del 01.06.2012; - "

. Eh‘[E‘i"i‘ERE mzndato di pagamente dn 8 Zﬁ.ﬂﬁﬁ,ﬁﬁ mediame as:cie:htamento sul cfe bancaric cod. .

CIBAN . _ ~ Unicredit Group Agenz;a di Messina'Garibaidi B - intestaio
- -ali’Ing. Francesm Natah naio ‘a Racéuia (ME) a1 » con studio

i pmfesswnale in; ‘Ehale R Eleaa o 125 Messma, gmsta atto di “lxqmdazmne B }%‘fﬂ del 28 lc;‘, ! zz 3

-




PRELEYARE la superiore somma dal Cap. 7783 cod. 2070805 del Bilancio 2005 di cui aila
Determinazione Dirigenziale n® 16/D/6°1° del 29.12.2005;

EMETTERE ordinativo di introito per € 3.178,64 a carico. deli’lng Francesco Natoli quale ritenuta
d’acconto da operare sul compenso con imputazione al Cap. 136 Parte 1 Entrata;

EMETTERE mandato di pagamenio per € 3.178,64 in favore dell’Agenzia delle Entrate sede di
Messina (cod. CED 76) Cod. Trib. 104E — quale ritenuta d’acconto IRPEF del 20% operata a carico
dell’Ing. Francesco Natoli sulla fattura n° 3/2012 del 01.06. '7017 dandone imputazione al cap. 8360
Bilancio 2012. :

- L DIRIGENTE
4° UFFICIO DIRIGENZIALE

(Dott. In@ Giuseppe CELI)

EFFETTUATO 1’accertamiento c/o I’Eqmtaha Servizi S.p.A. in data 2%06 AT A sensi
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 Identificativo Univoco Richiesta n° Zog&m%—ﬂlql ..... da cui si
evince lo stato dell’Ing. Francesco Natoli P.L 00193880838 Soggette non mademplente

1L Fyplonario Accertatore -
(Dot lAntonine PINZONE)




PR@WNCIA REGEONALE B! MESSENA

. - 4° UFFICIO BIRIGENZIALE
Pmtezmne Cawle, Difesa Sm)lc e ‘iﬁabnhta 1° B:stretto

B!SPGSIZiO’\TE Dl ?AGAMENTG \I"ZSS DEL 28 06. 2012

OGGETTO Pagamento della scmmadi £ 9999 72 all’hzg Francesoe Nat.oii, quale nota di nmborso
spese per ‘studi specialistici relativi al pmocite deﬁmtwo di 2° lotio dei lavor di
d:fesa cost:era del l:tmale ncadente in lacahia S Gzorgm det Comuned: G:mesa Marea.

Rtﬁermenm- determmazmne dmgensze r° i 8/6/1 det 30 12.2&94

IL mmczm

?ESTA la. Determma Pzesaldenziale n° 135 de.l 29 12. 2965 con. ia qua}e si- procedeva si proceﬁeva
allindividuazione dei professionisti esterni ‘Ing.. Francesto. ‘Naicli .e Arch. Letierio Ot]ando per
A Paffidammento dell’mcanca per 1a redazione del progetio deﬁmtwo dei: iavan in pggetio; Co
VISTA Ia’ Determinazione Dirigenziale n° 16/DI6°1° del’ 29.12.2005 com la quale si & proceduio
all’impegno della soxima di € 60.000, 0& ai Cap. ‘7783 mcL 29?6805 del Bllancm 2005 secondo la delibera
n° 358 del 21.12.2005; - . -
VISTO disclphnare d’mcancn appravatﬁ con la Determma Dmgenzzale n°°04/D/6°1° del 12.04.2006;
CHE. il progetio definitivo dei lavesi in oggeiio, redatto daii’ing. Fsazzeesco Natoli e dali’ Azech. Leiierio
,O:Eando, dataio. Febhram 2007, aggiomaio. successwamente 2 Ge:mam 76&8 Giuglo 20611 e Dttebre
2011, ammonia acomple.ssm € 475509060, . .
- CHE & stata attivaia la pmceduia di VIA ai sensi’ dell’art. 26 del D.Lgs n° 152/2006 e ss.mm.ii.-ed
aecquisiio il reiatwa parere faverevole da  parie. dell’A.R.T A conil DDG. n° 155 del 18:03:201 i;
CHE1l pmgette b ottenuto in confereniza dei sennzi, ‘i i pareri degli enii interessati;
: CHE £on noia acqwsm al protacollo 5° 21373 dei’ 12.06.2012 :l profesmomsm ba trasmesso la richiesta
di pagamento in base all’art. 9 del disciplinare d*incasico;
VISTE le faithare gmstlﬁcaﬁve allegate, rilasciate della’ Studm Spitite e ‘della Doit. Geol. -Ginseppa
Pollina, nguazdantz nspettwamente gh stud: meteo manm e sedmemolegm a suppc:to del pmgetto di
‘ewisopra; .o
CHE tale zmpmto nentra, nella dzspomb:l:té resadua.

B I . BISPQNE ‘.' ....‘ : - . . .. .
iPAGABE 1 semina di 6 9.999 72, a!l’lag. Francésco \Iaioh qvale nofa d1 nmborso spese per studi
specialistici refativi al - progétio definitivo. di -2° loito . ded Javod. di difésa ' costiera del - litorale °
ricadente in: Iocahﬁ S Gnorgm dei Cﬁmune i Gimosa Ma:rea. a saido deiia nota-spese n" 1/95012 del
01.06.2012; o
EME'ITERE mandato d1 pagamente d: 6 9.999,?2 medzante acemdlmenm sul clc bancano cod.” IBAN

o= Umcfedzt Gronp :Agenzia di Mmsma Garibaidi B ~ intestato. ali’Ing
.. Francesco Natoli* ‘nato: a Raccma (ME) i CE. - » con, Siudio.

) .p;ofessmﬁais in, Via!sR E!enan 125

”

AMessma, gmsto at{o di i:qmdazzone R ) g()\g del gg(g,( %




PRELEVARE la superiore somma dal Cap. 7783 cod. 2070805 del Bilancic 2005 di cui alla
Determinazione Dirigenziale n® 16/D/6°1° del 29.12.2005.

_ IL DIRIGENTE
4° UFFICIO DIRIGENZIALE
{Dott. Ing. Giuseppe CELI)




PROVBNCW REGIONALE DI MESSINA

: - 4° UFFICIO DIRIGENZIALE
Pmtezmne lee, D:fesa Suola e 'i?iabnhta l° antrette ‘

DISPOSIZlONE BI PAGMNTO N®. 289 DEL 28.06.2&12

GGGETTB Pagamento della sommadl 620 GQG QO mmprensnfi dl € 3.4?1 0’2 per WA 6 635 73 per
- INARCASSA e € 3. !?864perR.A. aﬂ’Amh Letierio. Oﬂando per compeienze & spese
i prefessmnah relative al progetto definitivo di- 2° lotio dei lavor di difesa castnera del'

o litorale ricadénte in localita S, Gmrg:o del Comaaedlﬁlmosa Marea. -

‘Rffm"““ ‘fe‘mmmne dmgmzzate n° 18/6/1 42!30.12.2094
| | o i DIRIGENTE |
VISTA la Detetmma Ptemdenmaie 0 135 del 29 12 2005 ‘con la quale si. procedeva si procedeva

all’individuazione - dei professmmsﬁ esterni Tog, Franceseo Natoli e: Arch.. Letterio- Orlando pet
Vaffidamente dell’incarico per.la redazione del pmgetto definitivo dei favori i in oggetto _

VISTA ' Ia Determinazione Dirigenziale n° 16/D/6°1° del 29. 122005 con la quale si.é proceduto' '

all’nnpegm della somma da € 6() GGG 00 al Cap ?783 oad. 2976895 del B:lancm 2605. Seconde Ia: dehbera
n° 358 del 21.12. 2605 e

VISTO il disclphnare d’mcanco approsrato oon ia Detenmna Dmgenz:ale n° 04/Dl6°1° del 12 04, 2{)66
CHE il progetio- definitivo dei laveri.in oggetio, Tedatio dall’Ing. Fraricesco Natoli & dail’ Arch. Letteno
Orlando, daiato Febbram 2007, -aggiomato . succcsswamente a Ge:mmo 20&8 G1ugno 201 1 e Oﬁobre
2011, ammonia a complessw: € 4. 755.090,60; .

CHE, & stata attivaia la procedura di ViA ai_sepsi. deﬂ’art. 26 del DLgs 2° 152!20@6 e’ ss.mmii ed
acquisito il relstivo parere favorevole- da parig dell’ A R-T. A. conil DD.G. 5° 155 dei 18.03.2011%;

CHE il progetio ha oitenuto, in conferenza dej sexvizi, tutH i pareri’ favorevoli degli enii interessati;

CHE c¢on pota acquisiti al protocollo 2° 21373 del’ 12,.05 2612 il- prefessmmsta ha frasmesso Ia nchlesta
di pagamenic in bas¢ all’art. 9 del dzsclphnare dincatico; : '
g CHE. tale mportc nenm nella dzspomb;hﬁa res:dm -

: L D!SPDNE "
PAGARE la somina  di.€. Zﬁ,ﬁﬂﬁ,ﬁﬁ mmprensm di- 6 ‘3471 ﬁ'i per WA, e 635 ?3 per
INARCASSA e '€ 3.172,64 perR. A, all’Amh Letierio Orlande per - competenze. ¢ - spese
professionali. rc!atwe ‘al - progeitc definitivo -di_ 2" Jotic  dei lavori di difesa cosiiera del
litorale ricadente in " localith’ S Gmrgm del Comune di Gaomsa Marea., a saldo della fatinma 2° 2!2@612
del 28.05.2012; . ’
EMETTERE mandate di pagamemo da 8 20 aoo !)9 mediante accredatamento sul cfc bancatio cod. .
IBAN - UNIPGL Banea Filiale 170 Messina intestaio all’Arch :
Letiério Oxlando- natanuman (ME) i - CF. . con studio professionale
. .n Via Saceano Is: 260, Messma., gmsto atto &i hqméazmne n/fgm del zgf(g Z 3 -
' FRELE”.?ARE 1a supenore somma_dal. Cap: 7783 cod. 2@?9805 del Bxlanm ‘2005 d: cm alla
: 'Detct;mﬁazmne Dmgenzaalen iéfoﬁ“l" de! 29 12 ?065

I 2 . LY

.~ . - e . .,
A e . A A I - . . - -
LIPS R R ‘e - ST “a - e -




EME’E"EERE ordmatwo cﬁ mtrmto per € 3.178; 64 a carico dell’A:ch Letterio Orlando qualc ritenuta
d’acconto da opéerare sul compenso con imputazione al Cap. 136-Parté 1 Entrata;

EMETTERE mandato. di pagamento per € 3.178,64 in favore dell’Agenzta delle Entrate sede di
Messina (cod. CED 76) Cod. Trib. 104E — quale’ ritenuta d’acconto: IRPEF del 20% dperata a carico
dell’ Arch. Letterio Orlando sulla fa’cmra n 2/2012° del-28: 05 2012 dandone unputazmne al eap. 8360
Bilancio 201? S

.~ IL DIRIGENTE
4° UFFICIO DIRIGENZIALE
(ﬁott. Ing Gluseppe CELL)

Ai sensi
d_a cui si




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° UFFICIO DIRIGENZIALE
Protezione Civile, Difesa Suolo ¢ Viabilith 1° Distretto

4

DISPOSIZIONE. DI PAGAMENTO N° 290 BEL 28.06.2012

OGGETTO: Pagamento della sommadi € 9.999,72 all’Arch. Letierio Orlando, quale nota rimborse
spese per studi specialistici relativi al progetto defimitive di 2° loiio dei laveri di
difesa costiera del liorale ricadentie in localitd S. Giorgio del Comune di Gioiesa Marea.

Riferimento: determinazione dirigénziale n° 18/6/1 del 30.12.2004
il DIRIGENTE

VISTA la Determina Presidenziale n® 135 del 29.12.2005, con la quale si procedeva si procedeva
all’individuazione dei professionisti esterni Ing. Francésco Natoli e Asch. Letterio Orlando per
Paffidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo dei laveri in oggetio;

YISTA ia Determinazione Dirigenziale n° 16/D/6°1° del 29.12.2005 con la guale si & pmcedute
all’impegno della somma di € 60.060,00 al Cap. 7783 cod. 2070805 del Bilancio 2005 secondo ia delibera
n” 358 del 21.12.2005;

YiSTQ il disciplinare d’incarico approvaio con la Determina Dirigenziale n° 04/D/6°1° del 12.04.2006;

. CHE. il progeito definitivo dei lavori in oggetio, redatto dall’lng. Francesco Natoli e dall’ Arch. Letierio
Orlando, daiaio Febbraio 2007, aggiombato successivamente a Gennaio 2008, Gingno 2011 e Otiobre
2011, ammonta a complessivi € 4.755.090,60; .
CHE ¢ statz attivaia la procedura di V1A ai sensi dell’ait. 26 del D.Lgs n° 152/2006 ¢ ss.m.ii. ed
acquisito il relativo patere favorevole da parte dell’A.R.T.A. con il D.D.G. 0° 155 del 18.03.2011;

CHE il progeito ha otienuio, in conferenza dei servizi, tuii i pareri degli enti interessati;

CHE con nota acquisiti al protocoilo n° 21373 del 12.06.2012 il professionista ha ttasmesso 12 richiesta
di pagamento in base ail’art. 9 del disciplinare d’incarico;

VASTE le fatture giustificative allegate, rilasciate deila Siudio Spirito e della Dott. Geol. Giuseppa
Pollina, riguardanti nspettzvamente ghi studi meteo marini ¢ sedimeniologico a supporto del progetio di
cui sopra;

CHE iale imaporto rientra nella d:spombihta residua

DISPONE

PAGARE la somma di € 9.999,72, all’ Arch. Letterio Orlande quale nota di rimborso spese per studi
specialistici relativi al progetio definitive di 2° lotic dei laver didifesa ‘costiera del litorale
ricadenie in localita S. Giorgio del Comune di Giolosa Marea, a saldo della nota spese n° 1/%(‘)12 del
28.05.2012;

EMETTERE mandato di pagamento di € 2.999,72 med:ante accradztameme sul e/c bancario cod. 1BAN
‘IBAN - UNIPOL Banca F;laaie 170 Messina infestato all”Arch.
Letierio Orlando nato 2 Fumari (ME) il ~F.. . con studio professionale
i Via Saceano Is. 260 - Messma, giusto atto d: hqmdazmne B /{8{42} del Z-g‘ @{ 3




- PRELEVARE la superiore somma dal Cap. 7783 cod. 2070805 del Bilancio 2005 &i cui aila
Detenminazione Dirigenziale n° 16/D/6°1° del 29.12.2005.

IL DIRIGENTE
4° UFFICIO DIRIGENZIALE
(Dott. Ing. Giuseppe CELI)
| j




M

»

EC Tl Trust Technologies - Leggi messaggio CITTF:’ l':EEgRs(;l:'OLITQMﬂ https://www.telecompost.it/webmail/message.jsp
1 ]
>
ENTRATA =C //Jy/&
E 28/09/2017
- - P t
Leggi Messaggio retecollo n.0833796/17

Da: "Per conto di: protocollo@pec.comunegioiosamarea.it” <posta-certificata@pec.aruba.it>
A: protocolloi@pec.prov.me. it

CC:

Ricevuto il:28/09/2017 10:59 AM

Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Prot. N.14916 del 28-09-2017 - PROGETTO DEFINITIVO
_LAVORI DIFESA COSTIERA LITORALE LOCALITA SAN GIORGIO --PROGETTO DI
COMPLETAMENTO

Priorita:normale

Prot_Par 0014916 del 28-09-2017 - Documento doc01948320170928104109.pdf(358839)

e Mostra Certificato

e Azioni ¥
Cancella Segna come: Da legeere Sposia in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT
ITEMS TEST

D&
CITTA METROSCILITAMA DI MESSINA
FOSTAIN SNTRATA

FOGTAG

28 SET. 2017

"PRGTOCOLLC CENERALE EARCHIVIO”

AGIONINNAIT 11 N E




“ \ 2

DI GIOIOSA MAREA 4
(Provincia di Messina)

Codice Fiscale N. 86000470830 Parlita L.V A. N. 00472080837

Prot. nn.

OGGETTO: FROGETITO DEFINITIVO DI II* LOTTO DEI LAVORI DI DIFESA
COSTIERA DEL LITORALE RICADENTEIN LOCALITA’ S. GIORGIO DEL
COMUNE DI GIOIOSA MAREA. PROGETTO DI COMPLETAMENTO

Speit.le CITTA’ METROPOLITANA
Ii* DIV. VIABILITA’ METROPOLITANA
MESSINA

Att.ne Ing. Armando CAPPADONIA
Via E-mail: protocollo@pec.prov.me it

Facendo seguito agli incontri per le vie brevi atteso che codesta CITTA’ METROPOLITANA &
titolare del progetto di cui in oggetio e che lo stesso ricade interamente in territorio Comunale di
Gioiosa Marea, al fine di meglio seguire I'iter per I’Attuazione del relativo intervento di
completamento, si

CHIEDE

Fermo restando che nessun onere di alcun tipo gravera a carico di questo Ente per guanto sino alla
data odierna attuato, di trasferire a questo Ente la titolariti del progetto DEFINITIVO di che trattasi
unitamente a tutta la documentazione tecnica ed amministrativa, utile per il proseguo dell’intervenio
di che trattasi ed alla partecipazione al PO FESR SICILIA 2014-2020, Asse 3, Azione 5.1.1.A
“Interventi di messa in sicurezza e per I"aumento della resilienza dei territori pit: esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera™, la cui scadenza e a brevissimo.

Cordialmente.

Gioiosa Marea, 1i 28/09/2017

Comune di Gioiosa Marea (ME) Protocollo n. 14916 del 28-09-2017 partenza Cat. 6




